
Ano XVI - N° 806 -  Matinhos, 10 de Junho de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

06

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 008/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 133/2015, firmado com AOPA -
ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
AGROECOLOGIA, inscrita no CNPJ Nº
AOPA - ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
AGROECOLOGIA, que prevê a AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR, no valor de
R$3.666,00 (três mil, seiscentos e sessenta
e seis reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 07 de junho de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA
METÁLICA PARA FIXAÇÃO E PROTEÇÃO DE
PLACAR ELETRÔNICO NO GINÁSIO VICENTE
GURSKI, do tipo "MENOR PREÇO GLOBAL", com
as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 30 de junho de
2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 3.350,00 (três mil,
trezentos e cinqüenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 09 de junho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE REATIVAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
004/2016 - PMM
PROCESSO Nº 088/2016 - PMM
A PRESIDENTE DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PÚBLICA DA
PREFEITURA DE MATINHOS - PR, designada
sob Decreto n° 235/2016, de 06/04/2016, no uso
de suas atribuições legais tendo em vista a
suspensão do certame, torna público a
REATIVAÇÃO E RETIFICAÇÃO do certame
referente CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/
2016 - PMM , que prevê REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS DE ENGENHARIA E
ORÇAMENTOS DE OBRAS PÚBLICAS
epigrafado prorrogando a data de abertura do
certame para o dia 14/07/2016 às 09:00 HORAS
08.  HABILITAÇÃO PRELIMINAR - 3) Quanto à
Qualificação Técnica:
ONDE SE LÊ:
a) Registro ou inscrição, da proponente e do
engenheiro responsável, na entidade
competente - CREA (quando o Registro ou
Inscrição não for do Estado do Paraná, o
mesmo deverá conter o visto do CREA-PR) ou
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU/PR);
LEIA-SE:
a) Registro ou inscrição, da proponente e do

engenheiro responsável, na entidade
competente - CREA - Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia (quando o Registro ou
Inscrição não for do Estado do Paraná, o mesmo
deverá conter o visto do CREA-PR) ou Conselho
de Arquitetura e Urbanismo (CAU/PR), com as
suas respectivas atribuições conforme a
exigência de cada projeto.
MEMORIAL  DESCRITIVO - ITEM III -
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
ONDE SE LÊ:
As empresas que não possuem Registro no
CREA no Estado do Paraná deverão apresentar
Certidão de Registro de Pessoa Jurídica do
CREA do seu estado e, no caso de sagrar-se
vencedora do certame, deverá apresentar,
quando da assinatura do contrato, visto do
CREA-PR para execução do serviço.
LEIA-SE:
As empresas que não possuem Registro no
CREA - Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia ou Conselho de Arquitetura e
Urbanismo (CAU/PR) deverão apresentar
Certidão de Registro de Pessoa Jurídica do
CREA ou CAU do seu estado e, no caso de
sagrar-se vencedora do certame, deverá
apresentar, quando da assinatura do contrato,
visto do CREA-PR ou CAU/PR.
DA COMPROVAÇÃO DA REGULARIDADE
FISCAL E DO DIREITO DE PREFERÊNCIA
DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (LC nº 123)  - ITEM 13,
SUBITEM 13.1
ONDE SE LÊ:
13.1 As microempresas e empresas de
pequeno porte deverão apresentar toda a
documentação exigida para efeito de
comprovação de sua regularidade fiscal  (item
10.2, 2 "a" e "b"), mesmo que apresente alguma
restrição, neste caso sendo habilitadas sob
condição.
LEIA-SE:
13.1 As microempresas e empresas de
pequeno porte deverão apresentar toda a
documentação exigida para efeito de
comprovação de sua regularidade fiscal, mesmo
que apresente alguma restrição, neste caso
sendo habilitadas sob condição.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS, DÚVIDAS E
PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS deverão
ser dirigidas à COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO na Prefeitura Municipal de Matinhos,
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -
PR, CEP: 83260-000, setor de licitações nos
fones (41) 3971-6003/6012/6140 e fone/fax (41)
3971-6143, email: licitacao@matinhos.pr.gov.br.

Matinhos, 09 de junho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

ALTERAÇÃO DA DATA DO CERTAME
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2016 - PMM
PROCESSO Nº 138/2016
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
consoante ato de designação Decreto n° 235/2016,
de 06/04/2016 e no uso de suas atribuições legais
PRORROGA a data de abertura do certame para o
dia 18/07/2016 às 09:00 HORAS, referente o Edital
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2016 - PMM,
que prevê a PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO
PÚBLICO PARA FINS COMERCIAIS.

Matinhos, 09 de junho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA
005/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 003/
2015, firmado com a empresa SERRANA OBRAS DE
ENGENHARIA LTDA - EPP, que prevê a EXECUÇÃO
DA REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE CAIOBÁ,  para
aditivo de supressão de R$183.168,27 (cento e oitenta
e três mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e sete
centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 08
de junho de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 072/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS COM
ESPECIALIDADE EM ANESTESIOLOGIA, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 22 de junho de
2016, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$657.000,00 (seiscentos
e cinquenta e sete mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 09 de junho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2016 - PMM
PROCESSO Nº 121/2016 - PMM
A Comissão Permanente de Licitação consoante ato
de designação  Decreto n° 235/2016, de 06/04/2016,
vem através da presente CONVOCAR às empresas
ABA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº
17.549.014/0001-61, participante da licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2016 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA DE
DESLOCAMENTO VERTICAL PARA PAÇO
MUNICIPAL, para apresentar nova documentação no
dia 15/06/2016 às 14:00 horas, na sede da Prefeitura
de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde
poderá ser obtido informações complementares, no
horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes deverão protocolar seus envelopes
devidamente lacrados impreterivelmente até às 13:45
horas no Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado.

Matinhos, 03 de junho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2015- PMM
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais,
designada sob Decreto nº 236/2016  de 06/04/2016,
RETIFICA o Edital PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/
2015- PMM, que prevê AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO
TIPO MUNCK,  COM CESTO AÉREO PARA
ATENDER DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO,
conforme abaixo e  PRORROGA a data de abertura
do certame para o dia 24/06/2016 às 09:00 HORAS.
ITEM 01:
NO CAMPO ESCPECIFICAÇÃO:
- Onde se lê: equipamento tipo munk;
Leia-se: equipamento hidráulico de elevação.
 Onde se lê: alcance mínimo de 10m de altura;
Leia-se: alcance mínimo de 12m de altura.
NO CAMPO CARACTERISTICAS:
-Onde se lê: sistema de elevação hidráulico do tipo
munk ou similar;
Leia-se: sistema hidráulico de elevação.
Onde se lê: com alcance vertical mínimo de 10 metros;
Leia-se: com alcance vertical mínimo de 12 metros.
Acrescenta-se no campo "características" o texto:
Deverá possuir no mínimo 8 armários para
acondicionamento de ferramental, sendo 4 em cada
lateral.

Matinhos, 09 de junho  de 2016.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais,
designada sob Decreto nº 236/2016 de 06/
04/2016, RETIFICA as especificações,
valores unitários, totais e valor máximo global,
abaixo relacionados, referente ao Edital do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N° 068/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
HOSPITALARES PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
conforme abaixo, PRORROGANDO a data de
abertura do certame para o dia 27/06/2016
às 09:00 HORAS.
No Item: 04
Onde se lê: Valor unitário 0,10/Valor total
1.500,00
Leia-se: Valor unitário 0,57/Valor total
8.550,00
No Item: 05
Onde se lê: Valor unitário 0,10/Valor total
1.500,00
Leia-se: Valor unitário 0,57/Valor total
8.550,00
No Item: 06
Onde se lê: Valor unitário 0,10/Valor total
1.000,00
Leia-se: Valor unitário 0,57/Valor total
5.700,00
No Item: 07
Onde se lê: Valor unitário 0,10/Valor total

1.000,00
Leia-se: Valor unitário 0,57/Valor total
5.700,00
No Item: 08
Onde se lê: Valor unitário 0,10/Valor total
500,00
Leia-se: Valor unitário 0,57/Valor total
2.850,00
No Item: 12
Onde se lê: Valor unitário 5,30/Valor total
2.120,00
Leia-se: Valor unitário 71,28/Valor total
28.512,00
No Item: 13
Onde se lê: Valor unitário 7,70/Valor total
924,00
Leia-se: Valor unitário 89,76/Valor total
10.771,20
No Item: 14
Onde se lê: Valor unitário 11,00/Valor total
66,00
Leia-se: Valor unitário 132,84/Valor total
797,04
No Item: 25
Onde se lê: UND
Leia-se: PCT. Pacote com 12 unidades.
No Item: 26
Onde se lê: UND
Leia-se: PCT. Pacote com 12 unidades.
No Item: 33
Onde se lê: Valor unitário 21,00/Valor total
168,00
Leia-se: Valor unitário 252,00/Valor total
2.016,00
No Item: 126
Onde se lê: ENV
Leia-se: CX
No Item: 127
Onde se lê: ENV
Leia-se: CX
No Item: 160
Onde se lê: UND
Leia-se: CX,
No Item: 174
Onde se lê: Valor unitário 0,10/Valor total
150,00
Leia-se: Valor unitário 0,20/Valor total 300,00
Alteram-se ainda os valores totais
Onde se lê: VALOR MÁXIMO GLOBAL:
R$1.702.057,55 (um milhão, setecentos e
dois mil, cinqüenta e sete reais e cinqüenta
e cinco centavos).
Leia-se: : VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$
1.766.875,79 um milhão, setecentos e
sessenta e seis mil, oitocentos e setenta e
cinco reais e setenta e nove centavos).
OBS.: As licitantes interessadas deverão
protocolar seus envelopes devidamente
lacrados impreterivelmente até às 08:45
horas no Departamento de Protocolo,
conforme edital.

Matinhos, 09 de junho de 2016.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
09

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 065/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
NUVEMPRIME INFORMÁTICA LTDA - ME,
no valor global de R$9.300,00 (nove mil e
trezentos reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 065/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
REESTRUTURAÇÃO DE REDE LÓGICA E
FÍSICA DE COMPUTADORES DO
QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 09 de junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 50/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante ORGANIZE-
GESTÃO DE INFORMAÇÕES LTDA-ME no
valor global de R$370.000,00 (trezentos e
setenta mil reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 050/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
GESTÃO ELETRÔNICA DE
DOCUMENTOS (GED).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 24 de maio de 2016.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 059/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes:
CORESUL MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITÓRIO LTDA-EPP dos itens: 01
no valor de R$14.560,00 (quatorze mil,
quinhentos e sessenta reais), do item 10 no
valor de R$3.206,00 (três mil, duzentos e seis
reais), do item 15 no valor de R$2.190,00
(dois mil, cento e noventa reais). A empresa
JOÃO DE OLIVEIRA MARTINS-ME dos
itens: 02 no valor de R$379,00 (trezentos e
setenta e nove reais), do item 03 no valor de
R$1.720,00 (um mil, setecentos e vinte reais),
do item 04 no valor de R$635,00 (seiscentos
e trinta e cinco reais), do item 05 no valor de
R$815,00 (oitocentos e quinze reais), do item
08 no valor de R$630,00 (seiscentos e trinta
reais), do item 09 no valor de R$1.350,00 (um
mil, trezentos e cinqüenta reais), do item 13
no valor de R$2.784,96 (dois mil, setecentos
e oitenta e quatro reais e noventa e seis
centavos), do item 14 no valor de R$998,00
(novecentos e noventa e oito reais). A
empresa SOLO COMERCIAL LTDA - EPP
do item 06 no valor de R$599,00 (quinhentos
e noventa e nove reais), do item 07 no valor
de R$2.499,00 (dois mil, quatrocentos e
noventa e nove reais). A empresa J10
COMERCIAL DO BRASIL LTDA-ME dos
itens: 12 no valor de R$1.039,00 (um mil e
trinta e nove reais), e do item 16 no valor de
722,00 (setecentos e vinte e dois reais). O
item 11 não obteve proposta de nenhuma
empresa restando DESERTO, que prevê a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MOBILIÁRIOS PARA ATENDER
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 07 de junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 061/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: OBJETIVA
COMÉRCIO DE BRINQUEDOS E ARTIGOS
RECREATIVOS LTDA - ME do item 01 no
valor de R$8.190,00 (oito mil, cento e noventa
reais) e a empresa LAURA RODRIGUES
VEDAN - ME do item 02 no valor de
R$19.740,00 (dezenove mil, setecentos e
quarenta reais)., objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 061/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE CADERNOS ESCOLARES
EM ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 07 de junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 010/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 235/2016, de 06/04/
2016 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
 H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
 HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
TÉCNICA LE BOY CONSTRUÇÕES LTDA -
ME que apresentou a proposta no valor de
R$205.987,14 (duzentos e cinco mil,
novecentos e oitenta e sete reais e quatorze
centavos), de acordo com as especificações
do Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 010/2016 - PMM, de 24/05/
2016, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO
BALNEÁRIO GAIVOTAS.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 09 de junho de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

10

Atos do Poder Execultivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 037/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 037/2016
- PMM, que prevê a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA A
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO LOCAL
fundamentado na Lei Geral das Micro e
Pequenas Empresas (Leis Complementares
n.º 123/06, 127/07, 128/08 e 139/11) no
município CONTRATANTE, em favor do
SEBRAE/PR , inscrita no CNPJ N.º
75.110.585/0001-00, no valor de R$3.000,00
(três mil reais), com base no Art. 24, inciso
XIII, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 09 de junho de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 038/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 038/2016
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA USO
DOMICILIAR DE PACIENTE PORTADOR DE
AGRAVO GRAVE, em favor da empresa
CIRÚRGICA PARANÁ PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ N.º 07.242.736/0001-15 no
valor de R$812,50 (oitocentos e doze reais e
cinquenta centavos), com base no Art. 24,
inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 09 de junho de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/2016 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/2016

- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS A PACIENTES

PORTADORES DE AGRAVO GRAVE, em

favor da empresa MATINHOS - COMÉRCIO

DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no

CNPJ N.º 72.251.036/0001-59, no valor de

R$3.723,00 (três mil, setecentos e vinte e três

reais), com base no Art. 24, inciso IV, da Lei

Federal 8.666/93 e suas alterações, de

acordo com o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município.

.Matinhos, 09 de junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/

2016 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da Inexigibilidade de Licitação nº 011/2016 -

PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE

SHOW DA BANDA BLINDAGEM PARA AS

FESTIVIDADES 49º ANIVERSÁRIO DO

MUNICÍPIO, em favor da JRA EVENTOS

EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 22.818.605/

0001-27, no valor global de R$5.800,00

(cinco mil e oitocentos reais), com base no

Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93

e suas alterações, de acordo com o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica

do Município.

Matinhos, 09 de junho de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/2016
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE LIVROS
JURÍDICOS PARA ATENDER
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO,
em favor da empresa SERRANO &
PEDROZO EDITORA E DISTRIBUIDORA DE
LIVROS LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º
23.539.214/0001-46, no valor de R$2.192,60
(dois mil, cento e noventa e dois reais e
sessenta centavos), com base no Art. 24,
inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 09 de junho de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
11

Atos do Poder Execultivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 012/2016 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE ARBITRAGEM PARA REALIZAÇÃO DE CAMPEONATO SUL PARANAENSE
2016 DE TAEKWONDO, em favor da KLEBER LUCIO DIAS DA CRUZ, inscrita no
CNPJ nº 24.768.351/0001-05, no valor global de R$11.000,00 (onze mil reais), com
base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 09 de junho de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

12

Atos do Poder Execultivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
13

Atos do Poder Execultivo

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA Nº 005/2014 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2015, firmado com a empresa
SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA - EPP, conforme a Concorrência nº
005/2014, que prevê a EXECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE CAIOBÁ,
prorrogando o prazo de execução e vigência por 120 (cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 13 de maio de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2016 - PMM
PROCESSO Nº 062/2016 - PMM
O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito Municipal no uso de suas
atribuições legais vem a público divulgar o CANCELAMENTO do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLARES PARA ATENDER ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, por interesse público do Município.

Matinhos, 20 de abril de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

14

Atos do Poder Execultivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
15

Atos do Poder Execultivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

16

Atos do Poder Execultivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
17

Atos do Poder Execultivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

18

Atos do Poder Execultivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
19

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE
MARÇO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES ; 2º Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO
SANTO, MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 5ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho, que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. Em
seguida, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Marcos Antonio Podbevsek, que
faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e posteriormente ao Vereador
Renato Pereira da Silva que faça a leitura de
um artigo do Regimento Interno Municipal. O
Sr. Presidente agradece a presença de
todos. O Sr. Presidente coloca em discussão
a ata da 4ª Sessão Ordinária realizada em
29 de fevereiro de 2016. Fez uso da palavra
o vereador José Carlos do Espírito Santo e
Renato Pereira da Silva. O Sr. Presidente
coloca a Ata da 4ª Sessão Ordinária em
votação, sendo a mesma aprovada, tendo
voto contrário apenas do Vereador José
Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura dos
ofícios recebidos. Em seguida, o Sr.
Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. Fizeram uso da palavra os
vereadores: Edival Martins Junior; José
Carlos do Espírito Santo; Renato Pereira da

Silva; Ari Antonio Alves Sobrinho; Marcos
Antonio Podbevsek; Sandro Moacir Braga e
Marcio Fabiano Mesquita Duarte. Terminada
a palavra livre, passam à Ordem do Dia. O
Sr. Presidente solicita que seja feita a leitura
somente da Súmula do Projeto de Lei n° 004/
2016, "Dispõe sobre a constituição do
serviço de inspeção municipal - SIM, e os
procedimentos de inspeção sanitária de
estabelecimentos que produzam alimentos
de origem animal destinados ao consumo
humano no município de Matinhos e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em
apresentação. Em seguida, o Sr. Presidente
solicita que seja feita a leitura somente da
Súmula da Proposta de Emenda à Lei
Orgânica n° 001/2016, "Altera redação do
artigo 113 da lei orgânica do Município de
Matinhos e revoga os seus parágrafos 3°, 4°
e 5°", de iniciativa do Poder Executivo, o qual
está entrando em apresentação. O Sr.
Presidente informa que os projetos
apresentados serão encaminhados ao
jurídico e às comissões competentes para
os devidos pareceres. O Sr. Presidente
informa aos Nobres Pares, que as Pautas
das sessões estão disponíveis todas as
segundas-feiras, a partir das 16:00 horas, na
Secretaria desta Casa de Leis, bem como
todas as Sextas-Feiras, estão disponíveis a
cópia da Sessão Ordinária anterior, ficando
assim seus assessores responsáveis por
pegá-las. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece
a presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 08 de março de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
 Presidente

 RENATO PEREIRA DA SILVA
 Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
  1° Secretário

 CLAUDIO AMARANTE
  2° Secretário

ATA DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE
MARÇO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente RENATO PEREIRA DA SILVA; 2°
Secretário - CLAUDIO AMARANTE e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; EDIVAL MARTINS JUNIOR;
GERSON DA SILVA JUNIOR; JOSÉ
CARLOS DO ESPÍRITO SANTO; MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; E SANDRO
MOACIR BRAGA.  Início 18:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei,
declaro aberta a 6ª Sessão Extraordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 11ª Legislatura, para
a deliberação dos Projetos de Lei nº 002, 005
e 006/2016, de iniciativa do Poder Executivo
e ainda Projetos de Lei de n° 003 e 004/2016,
ambos de iniciativa da Mesa Diretiva.  O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho que faça a leitura das
escrituras sagradas. O Sr. Presidente
agradece aos presentes. O Sr. Presidente
coloca em discussão e votação a Ata da 5ª
Sessão Extraordinária realizada em 17 de
março de 2016, sendo a mesma aprovada
por unanimidade. Na ausência do 1°
Secretário, o Sr. Presidente solicita ao
vereador Claudio Amarante que assuma a 1ª
secretaria e ao vereador Gerson da Silva
Junior que assuma a 2ª secretaria, na
presente sessão. O Vereador Claudio
Amarante solicita que seja justificada a
ausência do vereador Jamerson Santana
Gonçalves, o qual não pode estar presente
por motivos de força maior. O Sr. Presidente
coloca em discussão e votação o pedido do
vereador Claudio, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. A seguir, passam à ORDEM
DO DIA: O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 002/2016,
"Altera destinação de uso e autoriza o chefe
do poder executivo municipal de matinhos a
efetivar a concessão de uso a Companhia



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

20

Atos do Poder Legislativo

de Saneamento do Paraná, SANEPAR, dos
imóveis públicos que especifica , e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 002/2016 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado, tendo votos contrários apenas dos
vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e José
Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
solicita a Secretária que faça a leitura somente
da súmula do Projeto de Lei n° 005/2016,
"autoriza o chefe do poder executivo municipal
a abrir crédito adicional suplementar por
anulação de dotação orçamentária no valor de
um milhão e vinte e quatro mil reais no
orçamento geral do município de matinhos e
alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2016 , e
dá outras providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 005/2016 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado, tendo votos contrários apenas dos
vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e José
Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
solicita a Secretária que faça a leitura somente
da súmula do Projeto de Lei n° 006/2016,
"autoriza o chefe do poder executivo municipal
a abrir crédito adicional especial por anulação
de dotação orçamentária no valor de trezentos
e sessenta mil reais no orçamento geral do
município de matinhos e alterar no PPA 2014/
2017 e na LDO 2016 , e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 006/2016 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado, tendo votos contrários apenas dos
vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e José
Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
solicita a Secretária que faça a leitura somente
da súmula do Projeto de Lei n° 003/2016,
"concede reajuste salarial aos servidores
ocupantes de cargos de provimento efetivo da
câmara municipal de matinhos, e dá outras
providências", de iniciativa da Mesa Diretiva,
o qual está entrando em 2ª discussão. Em
seguida o Sr. Presidente coloca o Projeto de
Lei 003/2016 em 2ª discussão e votação,

sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a Secretária que
faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 004/2016, "incorpora aos
vencimentos dos servidores públicos
ocupantes de cargos de provimento efetivo
e de cargos em comissão de provimento
exclusivo por funcionários efetivos do poder
legislativo municipal a partir de 01 de março
de 2016, o valor de gratificação especial por
assiduidade instituído pela lei 1614/2013, e
dá outras providências", de iniciativa da
Mesa Diretiva, o qual está entrando em 2ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 004/2016 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por tendo votos contrários apenas
dos vereadores José Carlos do Espírito
Santo e Renato Pereira da Silva. Terminadas
as discussões e votações, o vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte solicita que seja
dispensada a terceira discussão e votação
do projeto em pauta, tendo em vista que o
mesmo já foi aprovado por duas votações.
O Sr. Presidente coloca em deliberação do
plenário o pedido do vereador Marcio, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade. Tendo
em vista o pedido do vereador Marcio, o Sr.
Presidente suspende a Sessão por 15
(quinze) minutos para confecção da presente
Ata. Reiniciando a sessão, o Sr. Presidente
solicita a secretaria que faça a leitura da
presente ata. Em Seguida, o Sr. Presidente
coloca a presente ata em discussão e
votação, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. ENCERRAMENTO: Não
havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente
agradece a Deus, a presença de todos e dá
por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 18 de março de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
Vice-Presidente

CLAUDIO AMARANTE
1º Secretário

GERSON DA SILVA JUNIOR
2º Secretário

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE
MARÇO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES ; 2º Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO
SANTO, MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 6ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas.
Em seguida, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Gerson da Silva Junior, que faça a
leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal
e posteriormente ao Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho que faça a leitura de um artigo
do Regimento Interno Municipal. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a ata da 5ª Sessão Ordinária
realizada em 07 de março de 2016, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. Em seguida, o
Sr. Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. Fez uso da palavra o vereador:
José Carlos do Espírito Santo, o qual solicitou
que sua fala constasse na integra e segue
assim transcrita: "muito boa noite a todos,
senhoras senhores,senhores vereadores
senhor presidente. Que surpresa, que bacana
né, primeira vez que peguei o numero nove e
me carcaram em primeiro lugar, fiquei
faceiro. Vereador Ari Nomax não quis
comentar essa semana, está tudo quietinho,
mas a democracia é isso aí , assim que
é bonito. Olha minha gente, senhor



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
21

Atos do Poder Legislativo

presidente, agradeço a todos que a presença
da comunidade na Câmara Municipal, tem
amigos do Zé da Ecler que não sabiam,
inclusive falei com um amigo meu hoje e ele
não sabia que era livre a entrada, não que
seje, mas as pessoas acabam não tendo
tendo esse habito, né senhor presidente? De
freqüentar a Câmara Municipal, não sabiam
que era permitido a entrada das pessoas,
não pela leiguice, né, mas creio que
elegemos o vereador, o prefeito e deixamos
que eles vão trabalhar para nós, nos
representar, e as pessoas acabam muitas
vezes esquecendo que tem que fiscalizar
também o vereador, e só ir lá para fazer isto
do jeito mais fácil, digamos assim, mais
simples, é vir aqui saber o que estão
apresentando, o que estão falando, não só
falando, apresentando projetos, votando a
favor projetos que seriam de grande valia
para a comunidade, beneficio para a
comunidade, votando contra outros, ai da
para tirar as conclusões. O vereador fiscaliza
o prefeito e o povo, a comunidade fiscaliza o
vereador, e assim vai. Mas olha senhor
presidente, eu queria, e aproveitando
também agradecendo nossa cidadã
honorária, não é verdade? Do ano passado
ai, Dona Nilda. Que honra Dona Nilda, muito
obrigado. Senhor presidente, eu, que nem os
senhores também entrando no ultimo ano de
mandato, deste pleito, não é verdade? Desta
legislatura, é, ainda continuo achando que
Matinhos é uma grande empresa, uma
grande empresa de turismo, que nos todos,
pai e mãe de família, que pensamos em um
futuro melhor para nossos filhos, para nossa
família de um modo geral, precisamos sim,
que a cidade se fortaleça, cresça, mas só
tem um jeito de fazer isso, aquecendo essa
grande industria, aquecendo essa grande
empresa de turismo, que cresce no mundo
inteiro, menos em matinhos. O que que o
Turista, o que que foi feito para agradar o
turista em Matinhos? Do que que nós
vivemos? Mesmo as pessoas que são
funcionárias públicas, sendo elas de carreira
ou não, elas precisam do turista, porque
chega uma hora que o contribuinte vai
desanimar, não vai pagar os impostos que é
devido e naturalmente que o próprio
funcionário público vai diminuir, o

administrador vai achar que tem muita gente
para a mesma função, o zelador que tem
tantos, milhares de prédios que tem em
Matinhos hoje, também se não vir o
proprietário dos apartamentos para usar
esse prédio, esse apartamento, ele vai
perder o interesse, não vou mais para
Matinhos, vou para outro balneário, outra
cidade qualquer, outro Estado. Naturalmente
que vai deixar de pagar o condomínio, e o
zelador também vai sentir na pele lá na frente
a má administração do passado, vai sim,
porque vai perder o interesse do turista, do
veranista vir para Matinhos, Dona Nilda, vai
perder. O que que deveríamos fazer? Hoje a
educação do nosso município, a educação
municipal, está de parabéns. Sim, está de
parabéns, as criançadas tem comida a
vontade, isso é certo. Mas não deixo, não
deixo e não mudo o meu pensamento em ter
certeza que isto é uma obrigação, já que
arrecadamos e bastante, e muito, e o governo
federal também, e estadual, mandam
dinheiro para isto , então esta certo,
estão fazendo certo, estão fazendo certo. Os
uniformes escolares do município de
Matinhos é de primeira grandeza? Sim.
Muito, coisa boa, mochila, tem aquelas
camisetas, as jaquetinhas para as crianças,
para a menininha e o piazinho, o tênis, tudo
de boa qualidade, ótima qualidade. Mas eu
continuo também achando e tendo certeza
que isso não basta, eu continuo tendo certeza
que a criança que usaria uma creche há três,
quatro anos atrás, essas duas mega creches
que eram para ser inauguradas em 2012, já
não vão mais usar, as crianças vão ter que ir
para a escola. E continuo tendo certeza que
uma criança não basta aprender a ler e a
escrever, e ter um caderno e dentro de uma
fatiota bonita para a escola e ter comida lá,
ela tem que sair da escola com uma
expectativa, o que vai ser de mim amanha,
professora Alda Mara. O que que vai ser de
mim amanha? Talvez a criança não pense
desta maneira, porque ela só pensa em ir
para a escola e chegar em casa, tirar aquela
roupa, aquele uniforme e brincar. Não é
verdade? Mas o pai e a mãe que se preze,
que ama a família, que ama a cidade, que
ama a sociedade, vai pensar em um futuro
melhor para seu filho, vai querer que seu filho

tenha uma expectativa de vida, mais do que
ele teve. No meu caso foi assim, ninguém
pensou tanto em mim quando eu era criança,
mas isso não me desobriga a pensar no meu
filho e na minha família. Me obriga a amar
mais, a me preocupar mais, a eles terem o
que eu não tive. O que que o município tem
que fazer? Vereadores e prefeito, o que tem
que fazer? A obrigação. Olha o que eu fiz,
passei um mini asfalto que já está tudo
quebrado. Não estou dizendo que não fica
bom. Fica bom, mas é provisório. Fica bom
mas não é definitivo. Fica lisinho. Fica,
inclusive muito, até demais, acho que
deveriam fazer as lombadas antes de deixar
os carros passarem nesses asfaltos. Isso é
errado. E não adianta vir aqui e dizer que isso
ta certo porque não está certo. Não adianta,
dar uniforme, dar comida, dar todo o
equipamento didático para a criança,
sabendo que quando ele ficar adulto, ou
adolescente, ou pré adolescente, o que que
vamos fazer? Vamos separar as famílias?
Uma família pequena que tem um ou dois
filhos, um vai ter que ir embora mais cedo
que o outro. Depois vai o outro. E vai ficar o
pai e a mãe, naquela saudade, naquela
tristeza, aquela distancia, porque, sabe
porque? Porque quem deveria representar
o pai e mãe, que é o prefeito e os vereadores,
e os incompetentes, não todos, mas a
maioria dos incompetentes dos secretários,
deveria sim pensar que nem um pai pensa,
que nem uma mãe pensa, no futuro das
crianças. No futuro, em prosperação, eu
quero que meu filho não sofra tanto como eu
sofri, eu quero que meu filho não sinta frio,
não fique na chuva, não fique no sol quando
vai pegar o ônibus para ir para a escola, eu
quero que meu filho quando saia do colégio,
tenha o que fazer, ou seja um esporte, ou seja
um curso, ou seja qualquer outra coisa, o
esporte tem que estar sempre em todas as
coisas, e aqui em Matinhos não tem. Eu
desafio qualquer um, vereadores e
comunidade de um modo em geral, prefeito,
qualquer um que seja, me citem um esporte
que esteja sendo desenvolvido em Matinhos,
a não ser o taekwondo daquele rapaz que
trabalha lá para o Dalmora, para o Prefeito.
Tem algum outro? Quem gosta de futebol?
Não tem, não vejo mais piazinho jogando



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

22

Atos do Poder Legislativo

bola, menininha jogando vôlei. O que que
tem? Tem ciclismo em Matinhos? Tem
natação em Matinhos? O que tem em
Matinhos? O que que nós estamos pensando
pelo futuro de nossas crianças? O Turista
estamos espantando, se atraíssemos os
turistas para cá, o comercio ia se fortalecer,
para trazer o turista tem que ir ali no mar, aqui
do ladinho, arrumar as praias, de Caioba, não
mexer onde não precisava, tem que mexer
onde precisava, ir para os balneários, fazer,
atrair o turista para Matinhos senhoras e
senhores, para daí sim o futuro das nossas
crianças, quando ficarem adolescentes,
arrumarem um empreguinho, já arrumar um
emprego até para fazer um aprendizado, não
é verdade? E no futuro, porque não o turismo
crescer demais, o comerciante ficar forte, a
cidade ficar rica, ai nossos filhos não vão
precisar ir embora, não vão precisar se
separar de nós, mas isso quem tem que
pensar sabe quem é? É o prefeito, é os
vereadores, o prefeito tem que escutar os
vereadores, a democracia, isso ta errado,
mas como é que faz vereadores? Como é
que faz isso vereadores? Vem aqui e vamos
conversar, somos nós, é o prefeito que detem
todo o rendimento, todo o capital do município,
e são os vereadores que fiscalizam isso, o
vereador tem obrigação, não tem poder para
mandar fazer, não tem poder para isso, tem
obrigação de pedir, o dever de pedir, e
obrigação de fiscalizar, mas também de dar
idéias como as que eu estou dando, arrumar
os balneários, arrumar a praia, fazer esses
gabiões, trinta por duzentos, ou quase isso
como era o projeto, imagina o ponto turístico
que não ia ser para a cidade, ia acabar com
essa assoreação que o mar esta fazendo na
cidade, enfeitar a cidade de matinhos, enfeitar
Caiobá, a parte que precisa ser enfeitada,
arrumar, arrumar os balneários, os balneários
estão abandonados, vão lá nos balneários
ver, vão lá ver, é triste, vai montar um comercio
lá nos balneários, é triste, porque que falam
tanto que essas lojas senhor presidente, não,
porque trouxeram, olha como Matinhos
cresceu, olha quantas lojas de
eletrodomésticos tem em nossa cidade, está
fechando, duas ou três já fechou, manda abrir
lá nos balneários para ver se vende alguma
coisa. Fazer o que nos balneários? Mas pedir

votos todos nós vamos lembrar de pedir,
todos vão lembrar de pedir. Não é verdade?
Finalizando senhor presidente, agradeço
pelo tempo, desculpe as brincadeiras no
começo, porque acho que a vida, se for tudo
muito sério, sem uma pitadinha de humor,
também não tem graça, não é verdade? E
também sou contra senhor presidente, queria
deixar gravado aqui e que minha fala conste
na ata aí, na íntegra senhor presidente,
aqueles postes velhos que estão jogados,
vou falar mais uma vez, na J.K., espero que
não joguem tudo aquela lixarada dentro do
canal, que já está assoreado, tem gente
caindo dentro do rio indo para Caiobá, quem
mora, ali tem bastante vereador que mora ali
naquela região, não é verdade? Se mais
pessoas, mais vereadores reclamarem sobre
isso, vai dar resultado. Obrigado". Terminada
a palavra livre, passam à Ordem do Dia. O
Sr. Presidente solicita que seja feita a leitura
do Projeto de Lei n° 003/2016, "Altera
dispositivo das leis municipais n° 1165/2008
e da lei 1209/2009, para dispor sobre a
aposentadoria compulsória por idade no
serviço público municipal,  e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 1ª
Discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de lei 003/2016 em 1ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
Em seguida, o Sr. Presidente solicita que
seja feita a leitura do Projeto de Lei n° 015/
2015, "Altera dispositivos da lei municipal n°
1660/2013, que institui auxilio financeiro a
atletas e equipes que representem o
município de matinhos em competições
esportivas oficiais, e dá outras providências",
de iniciativa do vereador Gerson da Silva
Junior, o qual está entrando em 1ª Discussão.
O Sr. Presidente coloca o projeto de lei 003/
2016 em 1ª discussão. Fez uso da palavra o
vereador Gerson da Silva Junior. Ninguém
mais querendo discutir, o Sr. Presidente
coloca o projeto de lei 015/2015 em 1ª
votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que, em cumprimento ao inciso VI
do Artigo 35 do regimento Interno, faça a
leitura dos balancetes da Câmara Municipal
de Matinhos, referentes aos meses de janeiro
e fevereiro de 2016. Feita a leitura, o Sr.

Presidente informa aos Nobres Pares, que
as Pautas das sessões estão disponíveis
todas as segundas-feiras, a partir das 16:00
horas, na Secretaria desta Casa de Leis,
bem como todas as Sextas-Feiras, estão
disponíveis a cópia da Sessão Ordinária
anterior, ficando assim seus assessores
responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 14 de março de 2016.
 BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
 Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1° Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2° Secretário

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 21 DE
MARÇO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES ; 2º Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO
SANTO, MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 7ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Renato
Pereira da Silva que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. Em
seguida, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte,
que faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 806 de 10 de Junho de 2016
23

Atos do Poder Legislativo

Municipal e posteriormente ao Vereador
Edival Martins Junior que faça a leitura de um
artigo do Regimento Interno Municipal. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a ata da 6ª Sessão Ordinária
realizada em 14 de março de 2016, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. Em seguida, o
Sr. Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. Fizeram uso da palavra os
Vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho; José
Carlos do Espírito Santo; Marcio Fabiano
Mesquita Duarte e Gerson da Silva Junior.
Este último solicitou que sua fala constasse
na íntegra, a qual segue assim transcrita: "Sr.
Presidente, boa noite. Boa noite nobres
pares. Quero dar um boa noite especial a
minha amiga Andréia Ressurreição, em
nome dela já saúdo a todos aqui presentes.
E venho aqui, senhor presidente, tivemos
vários, já comunicados da população
matinhense, e principalmente ali da área da
escola Caetana, onde que o fluxo é intenso
da entrada e saída de alunos, onde que é
mão dupla e ocorrem vários transtornos ali,
não só com pedestre como também com
veículos, onde estarei oficializando aqui
senhor presidente, para que a pasta
responsável, que é de Defesa Social, faça
mão única justamente naquela quadra ali na
Rua São Matheus. E venho também aqui
pedir e oficializar a secretaria de obras com
copia ao Prefeito, que a comunidade ali do
Rio da Onça, especificamente ali na Rua
Piên, onde estão precisando de uma ponte,
ali onde que tem uma passarela só, e a
comunidade solicitou ao nosso gabinete e
prontamente a gente vai oficializar a
secretaria de obras com copia ao prefeito
para que faça uma ponte ali, onde que a
comunidade necessita, onde que vai fazer a
ligação da rua do canal na avenida naquela
localidade. Onde que eu tenho que salientar
que nosso prefeito Eduardo Dalmora, que já
esta presente na historia matinhense por ser
o único prefeito reeleito do nosso município,
onde que hoje ele trabalhou e ainda trabalha
em varias pastas, como a da educação, que
hoje é um exemplo, principalmente em todo
nosso litoral, onde que a gente vê que o IDEB

aumenta a cada ano, isso é uma vitoria para
a comunidade matinhense, então fica aqui
meu elogio, não só a esta pasta, como
também hoje a gente vê toda a pavimentação
asfáltica fazendo em nossa cidade, onde eu
tenho que parabenizar a todos, a todos,
desde o secretário, a todos os funcionários
que vem trabalhando em prol da população
de matinhos em nossa pavimentação
asfáltica. E eu não posso deixar de
comunicar hoje, que é um dia muito
importante, hoje para quem não sabe é o dia
internacional da Síndrome de Down, acho que
temos muitos companheiros, amigos e
pacientes presentes, e eu venho aqui senhor
presidente, que minha fala conste na íntegra,
mandando um abraço especial ao meu
amigo José Antonio Dutra, à minha amiga e
mãe dele, Maria Dutra e também o nosso
querido Down, que é o Vinícius, onde que ele
estuda em uma escola normal, hoje é o dia
dele e ele falou que ele pretende futuramente
ser candidato a vereador, pretende ser
vereador, né, e então vou mandar um abraço
a eles, a minha amiga, a mãe deles e minha
amiga Mariana, também, saúdo a todos
Down aqui de Matinhos. Eu não posso deixar
também de salientar, nessa semana santa
temos o feriado agora de sexta-feira santa,
estamos vivendo e passando um momento
político em nossa republica de muito
espanto, não só de exagero, que a gente vê
uma certa, assim, um mau olhado em nossa
república, e que também respinga esse ano
em toda eleição municipal e peço a Deus
que este ano ilumine todas as eleições aqui
do nosso Estado do Paraná e principalmente
da nossa cidade de Matinhos, que este pleito
Deus nos abençoe e não podemos deixar
de parar nunca, a nossa cidade, de
desenvolver. Só isso senhor Presidente,
obrigado". Terminada a palavra livre, passam
à Ordem do Dia. O Sr. Presidente solicita
que seja feita a leitura somente da súmula
do Projeto de Lei n° 003/2016, "Altera
dispositivo das leis municipais n° 1165/2008
e da lei 1209/2009, para dispor sobre a
aposentadoria compulsória por idade no
serviço público municipal,  e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
Discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto

de lei 003/2016 em 2ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
Em seguida, o Sr. Presidente solicita que
seja feita a leitura somente da súmula do
Projeto de Lei n° 015/2015, "Altera
dispositivos da lei municipal n° 1660/2013,
que institui auxilio financeiro a atletas e
equipes que representem o município de
matinhos em competições esportivas oficiais,
e dá outras providências", de iniciativa do
vereador Gerson da Silva Junior, o qual está
entrando em 2ª Discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto de lei 015/2016 em 2ª
discussão. Fez uso da palavra o vereador
Gerson da Silva Junior. Ninguém mais
querendo discutir, o Sr. Presidente coloca o
projeto de lei 015/2015 em 2ª votação, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade.  O Sr.
Presidente solicita que seja feita a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 009/
2016, "Altera redação de dispositivo da lei
Municipal n° 1226/2009 na forma que
especifica , e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em apresentação. O Sr. Presidente
informa que o projeto que entrou em
apresentação será encaminhado para o
departamento jurídico e para as comissões
competentes para os devidos pareceres. O
Sr. Presidente informa aos Nobres Pares,
que as Pautas das sessões estão disponíveis
todas as segundas-feiras, a partir das 16:00
horas, na Secretaria desta Casa de Leis,
bem como todas as Sextas-Feiras, estão
disponíveis a cópia da Sessão Ordinária
anterior, ficando assim seus assessores
responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 21 de março de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
 Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1° Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2° Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 806 de 10 de Junho de 2016

24

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal


